
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N.275 DEL 18.11.2019_LIQU.RELAZ. GEOLOGICA 
GEOPLUS.docx 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°275  DEL 18/11/2019 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE per la redazione della relazione Geologica-

Sismica ai fini della redazione dei calcoli strutturali relativi al “Progetto per la 

realizzazione dei loculi corpo “B1” del Cimitero Comunale” ditta Geoplus srls; 

 

CIG: Z67273FDCF 

 

 

 
 

 

 

 
 
Area Tecnica 
Determina n.71 
Del 18/11/2019 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 
 

 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N.275 DEL 18.11.2019_LIQU.RELAZ. GEOLOGICA 
GEOPLUS.docx 

 

PREMESSO 

Che con determinazione sindacale n° 265 del 27/12/2018 è stato conferito arch. Naso Stefano  l’incarico 

per la progettazione esecutiva e calcoli strutturali relativi al progetto per la realizzazione dei loculi 

cimiteriali corpo “B1”;  

PRESO ATTO  

che con D.M. del 17 Gennaio 2018 sono in vigore dal 22 Marzo 2018 le nuove norme tecniche per le 

costruzioni in zona sismica; 

che la relazione geologica presente agli atti e riferita alla realizzazione dei loculi precedenti è stata 

effettuata con la vecchia normativa; 

che pertanto per la redazione dei calcoli per il nuovo corpo “B1” è necessario acquisire una relazione 

geologica da parte di professionista avente competenza specifica nel settore; 

Che per questo è stata contattata la ditta Geoplus srls con sede in Montemaggiore Belsito, via Maria 

degli angeli n.143  c.f.: 06348390821, iscritta alla Camera di Commercio di Palermo ed Enna, per la 

redazione della relazione geologica ai fini della redazione dei calcoli strutturali relativi alla redazione dei 

calcoli strutturali relativi al “Progetto per la realizzazione dei loculi corpo “B1” nel più breve tempo 

possibile 

Che la ditta con nota assunta al Protocollo di questo Ente al n.761 del 20/2/2019, con la quale la ditta  ha 

trasmesso la propria disponibilità ad effettuare l’incarico per un importo pari ad € 390,00 iva compresa. 

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica N.48 del 20/02/2019 con cui veniva affidato 

l’incarico alla ditta Geoplus srls con sede in Montemaggiore Belsito, via Maria degli angeli n.143  c.f.: 

06348390821; 

VISTA la nota del 26/03/2019 prot.n.1284 con cui la Geoplus srls trasmetteva la Relazione Geologica – 

Sismica. 

RISCONTRATO CHE: 

� A seguito di Determina Dirigenziale n.145 del 11.06.2019 è stato nominato R.U.P. l’arch. Francesco 

Giardina Responsabile dell’Area Tecnica;  

� Sono stati ottenuti i seguenti pareri: 
� Parere Tecnico ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. n.12 del 2011, a firma del Responsabile 
dell’Area Tecnica in data 11/06/2019: 
� Igienico-sanitario – FAVOREVOLE - reso dall’ASP PALERMO - Dipartimento di Prevenzione U.O. 
Territoriale di prevenzione (C.d.C. ACPREP103) – Termini Imerese in data 30.09.2019 prot. 2069,  
Ns. Rif. Protrocollo Generale n. 4761 del 02.10.2019; 
� Paesaggistico – FAVOREVOLE - reso dalla Soprintendenza BB.CC.AA di Palermo – S.17.3 U.O. 
di base Sezione per i beni paesaggistici e demoetnoantropologici in data 09.10.2019 prot. 1426, Ns. 
Rif. Protrocollo Generale n. 4863 del 02.10.2019; 
� Genio civile di Palermo, non appena si sarà determinato l’affidamento dei lavori e quindi sia stata 

individuata l’Impresa esecutrice, così come previsto dalla norma di settore vigente; 

� Il progetto è stato validato ai sensi dell’art.26 comma 8 del D.Lgs 50/2016, dal  Responsabile 

dell’Area Tecnica  in data 19/06/2019; 

� la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento rientra nell’importo programmato; 

� le opere progettate e la soluzione adottata dal progettista incaricato rispondono esattamente alle 

direttive dell’Amministrazione Comunale e del piano cimiteriale; 

� l'esecuzione dell'opera non prevede l'acquisizione di immobili ne di aree mediante procedura 

espropriativa; 

� l'opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico; 
 
RICHIAMATA 

- la Delibera di Giunta Municipale N.81 del 09.10.2019, dichiarata immediatamente esecutiva con cui si 
approvava il progetto esecutivo per la realizzazione dei loculi cimiteriali corpo “B1”, con il quadro 
economico sopra riportato. 

VISTA la Determina a contrarre del responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e Gestione del Territori 
n.62 del 23.10.2019 -  R.G. n. 257  del  23.10.2019, con la quale è stato disposto, tra l'altro,  

a) Di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, la procedura, per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi, mediante ricorso al Me.P.A. da formalizzarsi, sulla piattaforma 
www.acquistinrete.it messa a disposizione da CONSIP S.p.A, con le modalità della Trattativa Privata 
Diretta gestita interamente per via elettronica, con la consultazione/scelta dell’operatore economico 
indicato fra quelli abilitati ad operare nel mercato elettronico per la categoria e tipologia di lavori da 
richiedere (Lavori di Manutenzione Edili  Cat. OG1); 

b) di prenotare impegno di spesa, delle  diverse voci del Quadro Economico dell’opera, per la somma  
complessiva di € 52.113,46  ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 come segue:  



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N.275 DEL 18.11.2019_LIQU.RELAZ. GEOLOGICA 
GEOPLUS.docx 

- Capitolo di Spesa n.945, denominato ”Interventi Cimitero Comunale” cod.: 12.09-2.02.01.09.015  - 
Impegno 156 /2019 del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2019, il cui stanziamento di € 
55.739,23 risulta interamente disponibile; 

VISTA la Determina di aggiudicazione del responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e Gestione del 
Territori n. 64 del 06.11.2019 R.G. n. 263 del 06.11.2019 con la quale, a seguito della Trarrativa Diretta 
sul MEPA , sono stati affidati i lavori di che trattasi all’operatore economico Impresa Edile Virruso SRL 
con sede in Campofelice di Roccella, via Salvatore Bellomo N.9 - P.IVA N.06415530820, iscritta al 
Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Palermo in data 19.05.2015 al n. PA-319696, per 
l’importo contrattuale di 35.079,96 oltre € 3.508,00 per IVA al 10% per complessivi € 38.587,96, 
applicando il ribasso del 5,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara. 
VISTA l’art. 36 L.R. 1 del 23/02/2019 avente ad oggetto: "Spettanze dovute ai professionisti per il rilascio 
di titoli abilitativi o autorizzativi” che recita: 

- Al fine della tutela delle prestazioni professionali rese sulla base di istanze presentate alla pubblica 
amministrazione per conto dei privati cittadini o delle imprese, le istanze volte al rilascio di titoli 
endoprocedimentali sono corredate, oltre che da tutti gli elaborati previsti dalla normativa vigente, dalla lettera di 
affidamento dell'incarico al professionista sottoscritta dal richiedente il titolo in conformità alle disposizioni del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445. 
-  L'amministrazione, al momento del rilascio dei titoli abilitativi o autorizzativi, acquisisce la dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà del professionista o dei professionisti sotto scrittori degli elaborati progettuali, 
attestante il pagamento delle correlate spettanze da parte del committente. 
- La mancata presentazione della dichiarazione di cui al comma 2 costituisce motivo ostativo per il 
completamento dell'iter amministrativo fino all'avvenuta integrazione. La documentazione è richiesta dagli uffici 
interessati dall'iter attivato. 

CONSIDERATO che individuata l’impresa esecutrice dei lavori, prima dell’inizio dei lavori occorre 
effettuare il deposito dei calcoli statici presso l’ufficio del Genio Civile di Palermo per la prevista 
autorizzazione.  
PRESO ATTO  

che è stato richiesto ed ottenuto il seguente Codice CIG: Z67273FDCF ; 
che è stata verificata la certificazione di regolarità contributiva, richiesto d’ufficio con protocollo INAIL 
18694549 – REGOLARE e con scadenza il 18/02/2020; 

- che è stato acquisito il rispettivo conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che si allega 

alla presente determina; 
VISTA la fattura n.26 del 07/10/2019 acquisita al protocollo dell’Ente al n.4836 del 08/10/2019 con importo 
imponibile di € 319,67  oltre iva pari ad € 70,33 per un totale di € 390,00; 
 
RICHIAMATE: 
- la delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- la delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- il vigente Regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.32 del 26/09/2007; 
- l’art.107 del D.lgs. n.267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
VISTI: 
- la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi e successive 

proroghe; 
- la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 
- l’art.184 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive modifiche 

che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
- La delibera di C.C. n.32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 

servizi in economia;  
- l’art.13 della L.R. n.30/2000 “norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del comma 1, 

art.1 L.R. n.48/91 di recepimento della L.N.142/90 “Determinazione a contrattare e relative procedure”. 
 

DETERMINA 
 
PER I MOTIVI in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati; 
 

1. DI LIQUIDARE la ditta Geoplus srls con sede in Montemaggiore Belsito, via Maria degli angeli 

n.143  c.f.: 06348390821, iscritta alla Camera di Commercio di Palermo ed Enna, le spettanze 

dovute per la redazione della relazione geologica ai fini della redazione dei calcoli strutturali 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N.275 DEL 18.11.2019_LIQU.RELAZ. GEOLOGICA 
GEOPLUS.docx 

relativi alla redazione dei calcoli strutturali relativi al “Progetto per la realizzazione dei loculi corpo 

“B1” ; 
 

2. DI ACCREDITARE la somma di importo imponibile di € 319,67 cosi come da fattura n.26 del 
07/10/2019 sul conto corrente dedicato che alla presente si allega; 

 
3. DI DARE ATTO che la somma pari ad € 390,00 è stata impegnata con determina n. 48 del 

20/02/2019 sul Capitolo 632 “Spese per Progettazioni” cod. 01.06_1.03.02.11.999 del bilancio 
pluriennale 2019/2021, annualità 2019; 

 
4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 

Comune di Scillato per il relativo pagamento della somma; 
 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va 

pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 

 f.to arch. Francesco Giardina 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N.275 DEL 18.11.2019_LIQU.RELAZ. GEOLOGICA 
GEOPLUS.docx 

 
 
 
 

 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il OOOOOOOOOOOO. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal OOOO........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 
 
 


